lata culpa, quæ dolus præsumptus dicitur, l. 1. §.  
in conducto in fine & § ute. l. Quod Nerva ; 2. D. Depositi,  
recte tamen conveniatur & de omni culpa & de  
caſu fortuito, si ita conventum sit d. l. § si conve-  
niat, d. l. Contradictus 23. D. hoc nostro rit cap. 2. Extr De-  
pos. Quod & in ceteris contractibus evenit; si qui-  
dem contractus ex conventione legem accipi-  
unt, ex hac Regula nostra.

## REGULA LXXXVI.

Damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare.

**N**on minus eleganter Pomponius: Quod quis, inquit, ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire, l. 20. D. hoc sit. Vi-  
delicet juris interpretatione, quæ jus huic dam-  
no non patrocinatur. Quod spectat illud Justinia-  
ni: Qui parum diligentem faciem sibi assumit, de sequenti,

## REGULA LXXXVII.

Infamibus portæ non pateant dignitatum.

**I**dem constitutum est ab Alexandro Impera-  
tore his verbis: Neque famosis & notatis, & quos  
scelus aut vita turpitudine inquinat, & quos infamia  
ab honestorum cœtu segregat, dignitatis portæ patebunt,  
textus est in l. 2. Cod. de dignitat. Et autem infamia,  
diminutio existimationis, quæ quandoque  
auctoritate juris sit, ut in exemplis, l. 1. cum ll. seqq.  
D. de his qui non infam l. 7. Depubl. iud. inf. can. infa-  
mari v. quest. 1. cap. Testimonium 54. Ext. de testibus.  
quandoque honorum & graviorum virorum ju-

## REGULA VLTIMA;

Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra  
legis nititur voluntatem.

**A**ddendum hinc est, ex constitutione Imp. Theodosii & Valentini, quæ hæc eadem  
Regula continetur: Nec pœnas legibus injer-  
tare sevit, qui se contra juris sententiam seu a præroga-  
tiva verborum fraudulenter excusat, in l. Non dubium, §.  
C. de legib. Ut hinc intelligimus, non minus eum  
potest legi dignum esse, qui salvis verbis legis  
sententiam ejus circumvenit. Ratio excependeret,  
quod respondit JG. Scire leges, non est verba earum

tenere, sed vim ac potestatem. l. Scire 17. D. delegib. Ita  
ut recte post Accursium dixerit Bartol. adl. Con-  
tra 29. n. eod. quod quis posset offendere verbale-  
gis, dummodo mentem legis non offendat; ubi  
se licet, mens legis certa est, perl. Adigere, 6. §.  
quamvis D. De jure patron. at in obscuris magis ad-  
hærendum est verbis legis, arg. l. Non aliter Del-  
egat. §.

Ecc 2 TRACTA-

## TRACTATVS

DE

## DIFFERENTIIS JURIS CANONICI ET CIVILIS.

**H**ic in primis retinendum est eam esse affinitatem inter jus Canonicum & Civile; ut quod in uno desideratur, ex altero recte peratur, per teatum in cap. r. Ext. De novi operis nuntiat. ubi his verbis Lucius III §. Pontifex: Quia vero sicut leges non dignanunt sacros canonos imitari, ita & statuta canonum Principum constitutionibus adjuvantur. Ut hinc nata sit haec regula apud Od. nostros quod dubius Canonicum in realia deficit, ibi licet recurritur ad ius Civile, & contra, supplendi, vel interpretandi alterius causâ. Et hac regula motus idem Lucius in d. cap. 1. censuit capellam in alterius Ecclesiastis praepublicum & dicitam post denuntiationem novi operis, diruenda esse, juxta prescriptam juris Civilis in l. 1 in l. Prator. ait 20 & aut prator, & passim D. De novi operis nuntiat. Idem & Innocentius III. in cap. 2. Ext. eod. tit.

Quod & aliis exemplis confirmant alia loca Decretalium, quibus summi Pontifices decisiones suas etiam inter Clericos & in rebus Ecclesiasticis, pertinet ex iure civilis constitutionibus, ut videre est in c. 2. Est de alienat. iudicii mut. caus. facta, in cap. Innocuit. 2. in cap. Dilecti. 4. De arbitris, in cap. 1. De iuramento calum. in cap. 1. De confessis, in cap. Si diligenter. 1. De foro compet. cap 2 & cap. Pastorall. 5. Decauia passess & propriet. c. In causis 15. & cap. Cum a notis 18. Detestib. c. Cum dilecta 4. De confirmat utili, cap. Cum ab omni 10. Devita & honest. cleric. cap. 2. De concessi probende, cap. Inter alia De immunitate Ecclesie. 1. De fissionib. cap. 9. De poenit. cap. Cum secundum 19. De hereticis in 6. cap. Siludex laicus. De sent. excommunicat. eodem libro. 6. cum similibus Ira quod verissimum sit ius Canonicum à iure Civili juvari, ubi illud deficit. Pro cuius ratione facit illud Proverb. 8. cap. Per me Reges regnant & legum conditores justa decernunt. Per me Principes imperant. & potentes decernunt iustitiam. Et quod Sacri Canones discrimina confirmant, leges Romanas per ora Principum promulgatas venerandas esse, in capite fin. xvi. question. 3; & in can. Sive conjugii. xxxiii. quas 3. 2.

Ut & hinc recte constitutum sit à iure Canonico, ut si Iudex Ecclesiasticus neglectis iuriis Canonici vel Civilis constitutionibus, alteri sententiam dixerit, ipsa vel iure nulla sit, vel iuste ab ea provocetur, cap. 6. ibi DD. ext. De sent. & iudic. Sententia (inquit Canon) contra leges Canonis ve proleta, licet non sit appellatione suspensa, non potest tam subiisse ipso iure. Ecce quanta juris Civilis auctoritas sit in decidendis etiam causis Ecclesiasticis. Atque hujus regula auctor est Felius in cap. Ecclesia S. Marie. o. num. 37. De constitut. Cuia sententia Panorm. in repetit. ejusdem. num. 16. & 17. & Decius ibid. num. 104..

Quæramen regula non perpetua est, sed suis limitationes habet. A principio ea intelligitur, ubi ius Civilis favorable est, hoc est, commodum & incommodum simul adferit personis vel rebus Ecclesiasticis, ut sit in contractibus. Ceterum enim si quæ tantummodo damnosæ sunt personis vel rebus Ecclesiasticis, eas in dubio tamquam Ecclesiasticæ libertati adversas, Sacri Canones non probant, ut est in cap. fin. De immunitate Ecclesie 6. cap. 1. De iure iur. eod lib 6. & cap. 1. Ext. De conjunct. Panorm. Decius sup. est. locis.

Secunda limitatio est in legibus five constitutionibus Principum secularium, quæ nominatim meminerunt personarum vel rerum Ecclesiasticarum. Has enim expresse repudiavit ius Canonicum per teatum in dict. cap. Ecclesia S. Maria. Ext. De constitutionib. curia verba haec sunt: Nos attendentes, quoddam leis (etiam religiosis) super Ecclesias, & personis Ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi: à quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam resipiscat censendum & servorem, nullius firmatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Eadem sententia repetitur in cap. fin. Ext. Dereb. Ecclesia altian. & longe ante id constitutum fuit in Synodo Romana tertia à Symmacho Papa, ut videre est in can. 1. diff. 96. His igitur justis

juribus omnis potestas omnisque jurisdictio de-  
tracta est laicis disponendi de personis & rebus  
Ecclesiasticis. Et non sine ratione, ne qui quæve  
semel Deo dicata sunt, temerè ad humanos usus  
revoventur, contra juris Canonici regulam: *Semel  
Deo datum non est ad usum humanos transferendum,*  
*cap. 5. De reg. juris in 6.* Quare etiam alii locis  
discretè eaventur, ne Clerici, corumque res Eccle-  
siastica, jurisdictio seculari subdantur, sed om-  
nius referuntur Ecclesiasticis Judicibus, *cap. 4,*  
*cap. 8, c. 10, & cap. 17. Ext. De iudicio cap. 2. & cap. 12.*  
*Ext. De foro compet. can. Denique dist. 96, can. 1, cum*  
aliquot seqq. *i. quæst. 1, cap. 4, & cap. 7. Ext. Deim-*  
munit. Eccles. cum similib. Atque hæc non tantum  
obtinent in insertioribus laicis, sed & in Impera-  
toribus. Regibusque superiorem non recognos-  
centibus; ut ne hi quidem in personis, vel in res  
Ecclesiasticas quid statuere possint, ut rectissimum  
tradit Panormi in d. cap. Ecclesia sancta Maria De  
constitut. cui & Felinus istud num. 40, vers. recipit, &  
Decius num. 88, cum aliquot seqq. ratè accedunt.  
Etjusdem quoque sententia sunt ibidem, *Imola*  
*num. 9, & Henricus Boich num. 1.* Ita quod du-  
bium non sit, eam quoque sententiam a ceteris  
D.D. passim receptam esse. Quippe hi omnes e-  
tiam in corum numero recententur in *cap. Duo*  
*sententia. quæst. 1.* Sed & adeò procedunt, etiam si  
Principum Constitutiones aliaque Statuta lai-  
corum commodum & favorem Ecclesiistarum re-  
spiciant. Nec enim ideò magis valent propter  
defectum jurisdictionis, & eod Ecclesia sancta Ma-  
ria, juncta l. s. D. De jurisdict. om. iudic. Igitur ut  
valeant, Ecclesia acceptance opus est.

Tertia ejusdem regulæ limitatio est in rebus  
spiritualibus, quæ propriè & naturâ suâ ad Ec-  
clesia Prælatos pertinent, non ad secularem po-  
testatem; ut est Matrimonium, aliaque Sacra-  
menta, item Sustentadum. Quod non tantum  
lique ex d. can. Duo sunt cum can. seqq. sed etiam  
iphius Justinianus in *Novell. 8, in princ.* ubi Justinianus ea, quæ divini ju-  
ris sunt, ad sacerdotium, non ad imperium refert,  
atque idcirco hac in re nullius momenti sunt  
constitutiones civiles.

Quarta limitatio est, ubi lex sive constitutio  
civilis peccatum continet, ut est concubinatus,  
usura, mala fidei præscriptio, quæ jus Canonici  
non admittit, ex ratione *cap. fin. Ext. De præ-*  
*scriptiōnib. ubi Innocentius III. improbans malæ*  
*fidei præscriptiōm*, hanc generalē causam  
ibidem subicit: *Cum generaliter sit omni constitutio-*

*ni atque consuetudini derogandum, que absque morali  
peccato non potest observari. Quod referri quoque de-  
bet, ubi de peccato defundi agitur ab haerede  
eius expiando, per restitucionem ejus. quod de-  
functus debuit, ut in cap. ult. Ext. De sapientia*

Quinta limitatio est, ut si extra præmissas li-  
mitationes jus Canonicum a jure Civili discre-  
per, utrumque in suo foro obliterandum sit, hoc  
est jus Canonicum in foro suo Canonico sive Ec-  
clesiastico, & jus Civilis in foro suo Civili sive se-  
culari. Panormi in repetit. d. cap. Ecclesia sancta Ma-  
rianum. 19, & in cap. 1, num. 7. Ext. *De novi operis*  
*nuntiat & post eum Decius in d. cap. Ecclesia sancta Ma-*  
*rianum. 110. Glossa in cap. 2, De arb. trub. 6. & ibi*  
*not. Et ratio est, distinctio jurisdictio cionis utrius-  
que Ecclesiastica & Civilis, quia cum altera alie-  
ram non impedit, sed utraque jure suo unitur,*  
*can. Cūm ad verum, can. Si Imperator distinet 96, ut &*  
*satur 8. Pontifex in cap. Novell. 11. Ext. 1. e iudicis.*  
*Non potest, inquit, aliquis, quod jurisdictionem illustris*  
*Regis Francorum perturbare aut minuere interdantur,*  
*cum ipso jurisdictionem nostram nec debat im-  
pedire. Idem indicat & in c. Per venerabilem 13. vers.*  
*id autem in patrimonio Ext. Qui filii sint legimi. Un-  
de & in c. Canjam quæ 7, Ext. Qui filii sint legit. re-  
vocat Summus Pontifex mandatum a se emissum*  
*in præjudicium Regis Angliae; aperte his exem-  
plis demonstrans, jurisdictionem suam Ecclesiastica  
distinctam esse à seculari, ne que suam im-  
pedire alteram in rebus, quæ neque spirituales  
sunt, neque Ecclesiastica, neque salutem animæ  
concernant.*

His igitur generaliter præmissis, descendamus  
in specie ad ipsas differentias juris utriusque, in  
quibus seil' jus Canonicum discrepat à jure Civili,  
præcipuas tantum modis earum recententes.  
Nam si quæ aliae erunt, quæ fortasse hic non ad-  
ducuntur, ea ex præcedentibus limitationibus fa-  
cile decidi poterunt.

I. Itaque differentia est, quæ occurrit in e Ec-  
clesia S. Maria. o. Ext. *De constitut. quod in eo dissi-  
det à jure Civili, quod indistinctè auferat laicis*  
*facultatem disponendi de personis vel rebus Ec-  
clesiasticis, contra titulos C. De sacros Ecclesiis, De*  
*Episcopis & Clericis, De Episcopali audientia, et con-  
tra Novellam Justiniani, De sanctiss. Episcopis, Vt*  
*Clerici apud proprios Episcopos, cum similib. quæ qui-  
dem v. geb. oct. tempore Justiniani, sed dissimulan-  
tibus tunc proprios statutum Ecclesia Summis Pon-  
tificibus.*

II. Differentia sit in cap. 2, Ext. *De rescriptis.*  
Eccc. 3, quodi

quod in eo differt à jure Civili, quod in rescripto Summi Pontificis non necessariò inferatur hæc clausula, Si preces veritatem intantur; sed sufficit eam tacitè intelligi. Jus verò Civile hanc clausulam expressè requirat, alioqui è omisso non valet rescriptum Principis, l. fin. C. De diversis rescriptis, ut supra in s. limitatione.

III. Differentia est in c. Quia propter De elect ubi certa forma prescribitur circa electionem Episcopi; diversum videtur tradidit Justinianus in Novella 123, De sanctis Episcopis §. 1, de quo supra, ut in s. limitatione.

IV. Differentia est sub tit. De astate & qualitate & ordine praeficiend. in s. & in Clement. ubi quoad ordinandos Clericos dissentit jus Canonicum à civili, quod extat in d. Novella De sanctis Episcopis §. Clericos autem De qua vide supra secundam limitationem.

V. Est in c. Quarenti 26, De officio & potest. Iud. delegati, ubi delegatus S. Pontificis sententiam à se laram ipse executioni mandare potest intra annum, contra textum in l. Iudex posteaquam 55, D. De re judic. Iudex inquit textus, posteaquam dixit sententiam, iudex esse definit.

VI. Designatur ex c. 1, & c. 3, De pactis, ubi nudum pactum servare jubemur ex parte etiam ipsius promittentis, adeo quod ad ejus observationem constringi possit, sicut tradunt communiter Od. in d. cap. 1, testibus Panormit. & Imola ibid. & Mart. Navarro consilio 16, num. 4, de pactis. Quod secus est de jure civili, quo nudo pacto non oritur actio, l. Iuris gentium 7, § sed cum nulla & §. quinimodo D. De pactis. Et cum hæc res periculum animæ contineat, èd quod apud Deum nulla sit differentia juramenti & simplicis loquelæ, can. Juramenti xxii. qu. 5, præferendum in hac re erit jus Canonicum civili, ut in 4, limitat.

VII. Est in c. Quatuor De pactis lib. 6, quo pactum filia cum patre initum de non succedendo patri, confirmatur juramento, contra prescriptum juris civilis in l. Pactum dotali 3, C. De collationib. in l. Si quando 35, §. illud C. De inofficio testam. juncta l. Non dubium s. C. De legib. Idque de jure Canonico efficit obligatio, quæ oritur ex ipso juramento inter Deum & jurantem, cap. Debitorum 6. Ext. De jurejur. Idem accedit (ut & hoc inferamus) in alienatione dotis & donationis propter nuptias, in quam licet mulier consentire non potest, l. unica §. & cum lex Iulia C. De rei uxorio art. Auth. Sive à me C. Ad SC. Vellejan. etiam jurata de jure civili, ex d. l. Non dubium, confirmatur tamen ju-

ramento, ex prescripto juris Canonici, cap. C. Contingat 28, Ext. De jurejur. adeoque hoc levavi debet etiam in foro civili, c. 2, De jurejur. in 6.

VIII. Differentia est in cap. 2, De arbitriis lib. 6, quo duobus ex tribus arbitris permisum est in causa compromissa procedere, tertio contumaciter vel alias voluntarie absente. At contraria statuit jus civile, quo omnium arbitrorum presentia in cognoscendo & definiendo exiguntur; siquidem in tres compromissum est, l. Si in tres 20, D. Dereceptus arbitrii. Et hanc differentiam refer ad s. limitationem supra.

IX. Est in cap. Et si Clerici 4, Ext. De judic. quo Episcopo licet dispensare cum Clerico adultero, & in levioribus delictis, contra jus civile, quo Iudex gratiam facere non potest delinquenti, l. 1, §. 1, D. Ad SC. Turpil. cum non debat esse clementior lege, §. oportet Nov. 82, de Iudicibus. Præterea aliter puniuntur Clerici de jure Canonico, cap. Cum non ab homine 10, De iudic. aliter laici de jure civili, ut videre est lib. 9, C. & lib. 48, in D. tum a libi.

X. Est in cap. Delicti 6, Ext. De judic. quo necesse non est actionis nomen in libello exprimere. Aliter de jure civili, quo nemo in iudicio sine actione experitur, l. Si pupilli 6, § fin. D. De negotiis, l. 1, in princ. D. De edendo.

XI. Est in cap. penult. Ext. De judic. quo instantia iudicij per lapsum triennii non perit, contra textum in l. penult. in princ. C. De judic. in quo & Camera Imperialis jus Canonicum sequitur, teste Mynting. cent. 2, obs. 48.

XII. Est in cap. Si diligenti 12, Ext. De foro competenti, quo Clerici etiam jurati renuntiare non possunt privilegio Ecclesiastici fori, & se subiungere seculari Judicii, contra textum in l. penult. C. De pactis. Neque iuramentum Clericorum hacire quicquam operatur, cum privilegium concilium Clericis, ne coram Judice seculari conveniantur, toti ordini Clericorum, non verò singulis principaliter concessum sit, d. cap. Si diligenti. Juramentum autem non obligat, ubi iudicium alterius vertitur, d. c. C. Cum contingat in fine & c. 2, Depatio in 6.

XIII. Est in cap. Significatis 18, Ext. De foro competenti, quo Clerici iurisdictionem alterius Judicis Ecclesiastici prorogare non possunt, nisi assensu Episcopi sui. Diversum est de iure civili, quo consensus partium sufficit, l. 1, & l. 2, D. De iudic.

XIV. Est in cap. 3, Ext. De ordine cogniti quo causatum est, ut si causa natalium incidat in peritio-

nem

nem hereditatis, ut quia petenti hereditatem paternam obicitur, quod non sit legitimus filius, causa natalium referri debeat ad Judicem Ecclesiasticum; quæ expedita, causa principalis hereditaria remittitur ad priorem Judicem secularem. Idem continetur in cap. Lator 5, Ext. Qui filii sunt legit. Contrarium verò à iure civili receptum est, in l. 2, C De Iudic. & in l. 3, C. De ordine judicior. quibus textibus quæstio status quoties in causam principalem incidit, simul tractatur coram eodem Judice, licet alioqui idem Judex de questione status non possit principali- ter cognoscere. Diversum idem à iure Canonico statutum est, propter matrimonium, ex quo causa natalium penderet, quod cum spirituale sit, ad Judicem secularem non pertinet, c. 2, Ext. De iudicio.

XV. Differentia est in cap Sapè contingit 18, Ext. De resist. spoliator. ubi remedium recuperandæ possessionis & in eum datur, qui non deiecit posseforem, sed à deficiente (quem Canones spoliatores vocant) sciens & prudens rem eamdem accepit, contra textum in l. Cum n. 7, D. Devi & vi armata, quo loco Paulus J. C. respondit, Interdi- cendum unde vi, quod est recuperandæ possessionis, non competere adversus terrum, sed tantum contra eum, qui deiecit. Verum iuris Canonici ratio hæc est, quod is, qui à deficiente sciens rem recepit, ipse quasi in vicium ei succedat, & quod parum interfit in iustè quis rem retineat, an invadat alienam, d. cap Sapè contingit. Unde cum hæc res concernat animæ salutem, rectè existimat Panorm. in d. cap Sapè, dispositionem Juris Cano- nickeri servandam esse in foro civili.

XVI. Est in cap 1, in cap seq & passim toto tit. Ext. De testib. cogendis. Hoc enim iure Canonico testis non potest ad dicendum testimonium cogi, sed moneri & induci debet; præterquam si odio vel gratia vel timore se subtraxerit, quo casu & cogi poterit. At iure civili indistinctè compellitur testis, l. Si quando 18, C. de testib. l. 1, §. 1, in fine D. end.

XVII. Differentia est in cap Vigilanti 5, in cap. Si diligenti 17, & in cap. fin Ext. De praescriptiis. Qui- bus locis praescriptio ablique bona fide non currit. Est autem bona fides conscientia bona, quæ putamus rem nostram esse, licet revera ea aliena sit. Sic Modestinus vocat eum emporem bonæ fidei, qui ignoravit rem, quam emit, alienam es- se, aut putavit eum, qui vendidit, ius vendendi

habuisse; puta procuratorem aut tutorem, l. Bo- ne fidei 109, D. De verb signif. Bonæ fidei opponi- tur mala fides, id est, conscientia re aliena, l. Certum 22. C. Verei vindict. &c. si quis à non domino Infis. De rerum divis. Itaque de Jure Canonico ne- cessaria est bona fides in præscriptione rerum tam incorporalium quam corporalium, Adeoque ea toto præscriptionis tempore requiritur, d. cap. Vigilanti, cum similib. & cap. Possessor Dereg. jur in 6, siquidem qui alienam rem sciens affectat sive concupisces, &c. Aliud est iure civili: qso eis in præscriptione triconi, & longi temporis, initio bona fides exigatur, non tamen ea necessaria est ad complendam sive perficiendam præscriptio- nem, l. unica C. De ius cap. transform. l. Sequitur 4, §. de illo in fine & l. Si alienarius, D. Deus ius cap. Et in præscriptione 30. annorum de quidem in ini- tio bona fides exigitur, l. Cum notissimi 8. §. 1, & l. 3, & 4, C. de prescript. 30, vel 40, annor. Quare cum hic versetur in materia peccati, standum potius erit iuri Canonico etiam in foro Civili; ut & in Camera Imperiali receptum testatur And. Gail lib. 1, observ. 8, num. 7.

XVIII. Differentia est, quod licet is, cuius præscriptio interrupta est per litis contestatio- nem, possit cessante iudicio novam præscriptio- nem inchoate & rem quadraginta annis præseri- bere, de iure civili, l. fin. C. De prescript. 30, vel 40, ann. non tamen id licet per jus Canonicum; cum iam constitutus sit in mala fide, utpote de iure suo addubitanus, propter institutum contra se se- mel iudicium, l. Nemo 10. C. De acquir. vel restit. pos- ses. At vero de iure Canonico necessaria est bona fides in præscribente, ut ante probatum est.

XIX. Differentia est in c. Ut debitus 59, & in c. Cum causam 62, cum cap seq. Ext. De appellat. quibus appellatio permititur ante sententiam definitivam. Secus est de iure civili, l. Ante sententiam 7 Cod. Quorum appellat non recip. l. Apertissimi C. de iu- dicio. Excepis quibusdam casibus, qui à Glossa reservantur in d. l. Ante sententiam. Adde Concil. Trid. sess. 4, c. 20, de reformat. & sess. 13, c. 1, de refor- mat.

XX. Est in c. 1, Ext. De his que sunt à Pralat. juncto can. Sine except. xii. q. 2, ubi in alienatione rerum Ecclesiasticarum sufficit utilitas Ecclesiæ, quæ alienationem suadeat; accedente tamen consen- tu & subscriptione Capituli. De iure vero civili ma- jor solemnitas requiritur, ut videre est in Auth.

Hoc

Hoc ius porrectum est C. De sacro Ecclesiis Neque moveat, quod hæc Authent. à Gratiano relata sit in Decretum suum, can. 2, § hoc ius x. q. 1. nec enim idem Canonis vim habet, cum privatâ auctoritate hoc fecerit Gratianus.

XXI. Quod res sacra, ut est calix, patena vel vestimentum sacerdotale, de jure Canonicus pignori obligari possit, urgente justissimâ necessitate, c. 1, Ext. De pignorib. Alter de jure civili, l. 1, §. eam rem D. Quare pignori vel hypotheca data oblig. & l. 3, C. eod.

XXII. Est in c. Odoardus Ext. De solutionib. quo Clericus ob æ alienum in carcere conjici non potest, neque bonis cedere cogitur; sed præstando cautionem solvendo, ubi ad pinguorem fortunam pervenerit, liberatur. De jure civili vero debitor, qui solvendo non est, ducitur in carcere aut bonis cedere compellitur, l. 1. Qui bonis ced posse Adde Covarr. Var. resolut. lib. 1, cap. 1, num. 9.

XXIII. Est in c. Cum effes 10, Ext. Detestam. quo valer testamentum, neque impugnari potest, quod coram Parochio & tribus vel duabus aliis personis idoneis conditum est. Alter vero de jure civili, quo regulariter non subsistit testamentum, nisi si etiam sit coram septem testibus, l. Hac consultissima 1, C. De testam. §. sed cum paulatim instit. De testam. ordin. ad eum si unius testis desideretur, testamenti causa tota corrut. l. Sianus 12, C. d. tit. etiam quoad testamentum tempore pestis conditum, l. Causa majoris 8, C. eod. tit. Ubi animadvertisendum est, quod et si sint, qui existimant hanc solemnitatem testamentariam juris civilis sublatam per jus Canonicum in d. c. Cum effes, eod quod ratio ejusdam est. Cum effes vitantur divino jure, quo dicitur: In ore duorum vel trium sit omne verbum. Verior tamen & receptior sententia est, decisionem & c. Cum effes, locum tantum habere in directionibus Ecclesiæ, id est, Romano Pontifici temporaliter subjectis, non vero in terris imperii, ubi jus civile sequitur, sicut videtur est apud Jul. Claram §. Testamentum qu. 57. Neque moveat jus divinum de duobus aut tribus testibus: quia ex causa potest Princeps à jure divino discedere, declarando illud non habere locum aliquo casu; veluti in testam. propter evitandam falsitatem septem testes regulariter exiguntur. Item in homicidio, quod licet jure divino prohibitum sit, permittitur tamen Judicii flagitiosos è medio tollere; cum defendendi sui causa concessum est cuilibet aggressorem suum occidere, l. vi. vim D.

De just. & jure, l. 2, C. Ad legem Corn. De sacerdoti, eq. Significasti 18, Ext. De homicidio, Innocent ad: Qua in Ecclesiistarum num. 4, Ext. De consil. Covar. in d. C. Cum effes n. 3.

XXIV. Differentia est in c. Relatum 11, Ex id. De testam. Ubi voluntas ultima pietatis causa coram 2. aut 3. testibus legitimis facta valet, non obstante jure civili de 7, vel 5. testibus adhibendis, l. fin. in fine C. De codicil. & d. l. Hac consil. Vide latius Jut. Claram in d. §. Testament. q. 6.

XXV. Est in c. Cum sibi 13, Ext. eod. De testam. Ubi his verbis textus: Dicimus, quod qui exireman voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur discedere intestatus. Quod certè contrarium videtur juri civili, quo necessariè requiritur heredis institutio, ut quis testatus dicatur discessisse. l. Iubemus 29, C. De testam. l. Hares palam 11, D. eod. Quippe heredis institutio est basis & fundamentum ipsius testamenti, l. fin. C. De codicil. & § ante heredit. instit. De legati. Præterea testam. est voluntatis nostra sententia, l. 1. D. Diu. Nam. Tum captiosa illa voluntas dicitur, que confertur in secretum alienæ voluntatis: ideoque à jure improbata est, l. Si quis Sempronium 68, vir. atquin, l. Capitatorias 70, cum l. seq. D. De heredit. instit. Quam differentiam utriusque juris sensit Glossa in d. c. Cum sibi. Alii vero Doctores existimant favore pia causa hoc permitti, ita ut, cuius dispositioni ultima voluntas permissa est, loco heredis sit. Verum pia causa nulla fit mentio in d. c. Cum sibi, neque favore pia causa videatur remissa solemnitas juris, l. Generali 13, C. De sacro Eccles. Unde manet adhuc discrimen hac in re utriusque juris: nisi forte velimus ita conciliare utrumque textum, quod ex verbis d. c. Cum sibi, heredis institutio colligatur. Videatur enim is committendo voluntate suam alterius dispositioni, dominum eum facere hereditatis locum quod alioquin sufficit ad instituendum heredem, l. His verbis 48, in princ. D. De heredit. instit. l. Quoniam indignum 15, & l. Testamentis C. De testam.

XXVI. Differentia desumitur ex c. Rayninus 16, & exc. Raynaldus 18, Ext. eod. tit. De testam. utroque textu permititur filio, si fideicommissum universali gravatus sit à parente, detrahere legitimam suam & quartam Trebellianicam. Explico: Pater eodico testamento instituit filium suum heredem, eumq; rogavit, ut post mortem suum, si sine liberis discesserit, restituat hereditatem alteri. Hic igitur filius, si sine liberis discesserit, primò detrahit sibi ex hereditate paterna legitimam suam, id est,

id est, quatuor uicias, que conficiunt tertiam partem hereditatis. Deinde ex ieiuna hereditate beneficio SC. Trebelliani duas alias uicias, que est quarta pars reliqua hereditatis; ita quod ex duplice hac detractione consequatur filius semisem, id est, medianam partem hereditatis paterorum, quam cui vult relinquere potest filius. Contra verò, ius civile unam tantummodo detractionem admittit, vel legitimam vel quartam Trebellianicam, s. quamobrem Novell. 39, de restitutionib. l. Iubemus 6, in princ. C. Ad SC. Trebellian. & l. Filium 24, Cod. Familia eccl. Ius Civile hac detractionem habet, quod legitima, que institutionis titulo ad filium pertinet, impetratur ei in quartam Trebellianicam, sicut & alia que consequitur iudicio defuncti, l. In quartam 90, D. Ad l. Falcidiam. Ius verò Canonicum hanc detractionem habet, quod legitima debeatur filio ex prescripto juris, non verò ex liberalitate sive iudicio patris. Siquidem lex omnino jubet filio relinquere legitimam, quam pater auferre, diminuere, aut gravare non potest. Auth. Novissima, & Quoniam in prioribus Cod. De inoffic. testam. Quare iulta causa est, ut præter legitimam suā filius detrahatur quoque Trebellianicam ex eadem hereditate, ne detectior sit conditionis, quam extraneus haeres institutus idemque gravatus, qui quartam Trebellianicam detrahbit, tota sit. D. & Cod. Ad SC. Trebell. & Institut. De fideicommiss. hereditatibus. Et hanc differentiam juris Canonici & Civilis observavit ex sententia Baldi Paulus Castrensis in Auth. Resqua Cod. Communia de leg. & Iason in eadem Auth. quamvis uterque restet, ius Canonicum hac in re ubique prævalere. Quod admitto, ubi consuetudo talis introducta est, & probari potest, per texum in l. fin. Ext. De consuet. & l. Minimè 23, D. De legib. Sunt qui utrumque ius ita inter se conciliant: Aut enim filius fideicommissio gravatus est pure, hoc est, absque uita conditione; quo casu putat filium tantummodo legitimam suam, vel Trebellianicam solū ducere posse; aut adjecta conditione, si sine liberis decesserit; & hac specie arbitriarior utramque legitimam & Trebellianicam filium detrahere posse, ut videtur est apud Did. Covarr. in d. cap. Raynatum 6 ii, num. 10, & And. Gail. Id. 1, observ. 121. ubi testatur communiter receperum esse. Sed viceger, ne haec distinctione iure defendi possit, propter texum in d. l. Iubemus C. ad SC. Trebell. Ubietiam filius sub conditione, si sine liberis decesserit; dodrantem, id est, o, uicias restituere tenetur. Vnde cum hoc casu non agatur de respirituali vel Ecclesiastica, vel quæ peccatum continet, putarem in hac differentia juris utriusque, ius civile in suo foro & jus Canonicum in dictioribus Romanæ Ecclesiae servandum esse; quamvis à distinctione illa Doctorum son temere recedendum sit, cùm expediatur iura iuribus conciliari, cap. Cum expediatur 19, De elect. lib. 6, l. unica C. De inofficiosis dotib. ac proinde possit responderi add l. Iubemus, quod dodrā trans accipendus sit, detractionē prius Trebellianica.

XXVII. Differentia est in cap. fin. Ext. De sepulture. Ex quo texu tenetur hæres ex delicto defuncti, licet ad eos nihil ex eodem delicto pervenerit. Idem testatur texus in cap. In literis 5, Ext. De raptorib. Quod unique adversatur iuri civili, quo hæres ex delicto defuncti conveniri non potest, nisi ubi aliquid ex ejus delicto ad eum pervenire, ne ex delicto defuncti ditescar hæres, l. unica Cod. Ex delicto defunctor, l. In heredem 5, D. Decaluminatorib. & l. Cum auctem fundi 52, D. De rei vindic. aut nisi delictum circa contractum admissum sit, cum contractus regulariter natura sua ad hæredes trascant, l. Ex depositi 11, & l. Ex contractibus 48, D. De obligat. & action. aut nisi lis ob causam delicti anteac contestata fuerit cum defuncto, d. l. unica, & s. non autem omnes insit. De perpet. & temporalib. actionibus. Quia per litis contestationem in iudicio quasi contrahitur, l. 3, s. idem scribit D. De peculio. Quartus casus est in furto, quoad actionem tutivam, que in heredem transit, etiam si ad eum nihil pervenerit, l. Siprofure 7, s. conditio D. De condit furiva, idque ob hujus delicti frequentiam. His quatuor casibus exceptis, hæres ex delicto defuncti non tenetur de jure civili; cum delicta personalia sint, ac proinde etiam personales, l. Sancimus C. De paenit. At de jure Canonico indistinctè tenetur hæres ad restitucionem damni à defuncto illati, ut scilicet hac restitucionem facta per hæredem expiatur anima defuncti, per texum in d. cap. In literis. Et cum hæres anima saluarem concerget, præferendum est jus Canonicum iuri civili, etiam in seculari foro.

XXVIII. Differentia est in c. Cum homines 7, cap. Non est in potestate 22, & in cap. Tua nobis 26. Ext. De decimis. Quibus locis integræ solvantur decimæ, non deductis expensis seminais, culturæ, vellaboris, contra texum juris civilis in l. Si à domino 36, s. fin. D. De petit. heredit. in l. Fructus 7, D. Soluto matrim. & in l. 1, Cod. De fructib. & litium expensis. His enim iuribus non intelliguntur fructus oīi deductis impenis, que quærendorum, colligendorum, conservandorumque eorum gratia faciuntur.

Ffff

Diver-

Diversum idem statutus Canonicum in decimis, quod haec debentur Deo in signum universalis dominii, cuius est terra & plenitudo ejus, quamvis in usum Clericorum & pauperum transferantur, d. c. *Tua nobis*, & cap. *Cum non sit Ext. De decimis*. Unde sicut census & tributa non detractis expensis domino temporali solventur, ita multo magis ipsi Deo, d. c. *Tua nobis* & d. cap. *Cum non sit. Imd* & decimarum solutio censum, & tributa temporalium dominorum praecedere debet propter dominum generale, d. cap. *Cum non sit*.

XXIX. Differentia est in c. *Inter alia 6, Ext. De immunitate Ecclesie*, quo delinquentes, si ad Ecclesiastam confugerint, inde abstrahi non possunt, exceptis publico latrone & nocturno depopulatori agrorum. Diversum est de jure civili, in §. neque autem homicidu, *Novell. 17, demandata Principum*. Quolocum haec in unitate Ecclesiastum collitur. Si ramen decorum Ecclesie respicias, magis est, ut hac in re sequamur Ius Canonicum, omiso Justinianijure in d. §. neque autem, quemadmodum comprobat Panormit. in d. cap. *Inter alia num. 18,* & communiter restatur receptum esse Covat. *Var. resol. lib. 2, c. 20, n. 3.*

XXX. Differentia est in c. fin. *Ext. Ne Clerici vel monachi lib. 6*, ubi Episcopi & ali Clerici jurisdictionem secularis habentes, ea, que sunt meri imperii, alteri mandare possunt, contractus civilis, que meri imperii delegatio non admittitur, l. 1, D. *De officio ejus &c. l. Solet 6, D. De officio Procons.* Idem vero in Episcopis aliisque Clericis sotnia receptionem est, ne si sanguinis penam irrogent, irregularitatem incurvant, aliaque penas a facris Canonibus statutas, can. *Si quis viduam dist. 50. cap. Clericis*, c. *Sententia 9, Ext. Ne Clerici vel monachi &c.*

XXXI. Est in c. 2, *De sponsalib. juncto cap. De illa 7, De despensat. impub.* quo alter alteri recontingit sponsalibus a se contractis non potest, sed requirit utriusque diffensus. Secus vero est de jure civili, l. 1, C. *De sponsalib.*

XXXII. Est in c. *De illis 5, De sponsalib.* ubi propter discessum sponsi in exteras regiones, permittitur sponsa quare alium maritum. De jure vero civili triennium exigitur, quo abesse necesse est sponsum, l. 2, C. *De repud. licet si præsens esset sponsus*, possit ille statim renuntiare sponsalibus per libellum tepidum in d. 1, Cod. *De sponsalib.*

XXXIII. Differentia est in c. *Praeterea 12; De sponsalib.* ubi matrimonium prohibetur contrahendi ob diuum quibus afferentis eos sibi in vicem affines esse.

Aliter de jure civili, quo unius dicto fave testimo-  
nio non creditur, l. *Iurujurandi 8, Cod. Detrib.*

XXXIV. In eodem c. Praterea differentia est de jure civili. Nam eodem textu oritur affinitas exlicita concubitu. Idem probat cap. 1, *Ext. De consang. & affinitate.* De jure vero civili non oritur affinitas nisi ex iustis auptis, l. 4, §. affines D. *De grati-  
tibus & affinib.*

XXXV. Differentia est in c. *Cum locum 14, cum  
o seq Ext eod ist. De sponsalib. & in cap. Significatio  
Deo qui duxit in uxori. Ex quibus textibus probatur,  
matrimonium meta contra eum ipso iuste nullum  
esset. At de jure civili valer, l. *Si patre 22, D. De  
nupiar.* quia coacta voluntas etiam voluntas est,  
licet per actionem quod meritus causa matrimonio-  
rum rescindatur, portext. in l. *Si mulier 21, D. De  
quod meritus causa*.*

XXXVI. Differentia est in c. *Cum Apostolica d.  
tit. De sponsalib.* quo loco matrimonium cum alia  
contractum valer, licet adhuc pendat lis super  
alio matrimonio. Statuamus enim Tictum cum  
Mævia contractisse matrimonium, & postea inter  
iplos de eodem matrimonio motum fuisse inuenies  
consanguinitate vel affinitate: *Tictum vero pe-  
dende hanc licet iuvuisse aliud matrimonium cum alia  
ter, postea vero sententiam divorci inter Tictum & Mæviam latam fuisse* *adhuc specie textus in d. cap.  
cum Apostolica, vult posterius matrimonium vale-  
re, licet pendente liti cum Mævia contractu sit, cō-  
tra l. 2, h. 3, C. De litigiosis &c. C. VI liti pendente &c.*

XXXVII. Differentia est cap. *Praesentia 19, Ext. lib.  
De sponsalib.* quo mulier, absente marito, quanto-  
cumq; etiam temporis spatio evoluto, alteri nu-  
bere nos potest, priusquam certum nuntium de  
mariti morte receperit. *Siquidem jure Canonico  
matrimonium nos dissolvitur, nisi morte alterius  
conjugum, c. penult. & ult. Ext. De secundis nupt. & l.  
ad Corin. 7, quæ certè mors cum in facto constat,  
probanda est, c. 1, De constitutionib. in 6, De jure  
vero civili post quinque annos nubere potest, ubi  
maritus captus est, & incertum, utrum adhuc virat,  
l. *Vxores 6, D. De divorce.* & *Novella 22, §. Jederia cap.  
suntatio.* Sin in bello perire dicatur, post annos  
servata tamen formam *Auct. Hodie, Cod. De repud. l.  
Vxores 6, D. De divorce.* & *Novella 22, §. Jederia cap.  
suntatio.**

XXXVIII. Differentia est in c. *Cum apud 2, Ext.  
sod ist. De sponsalib.* ubi inquit textus, sufficeret ad  
matrimonium contrahendum eorum consensum,  
qui contrahunt. *Uode consequens est, quod in  
matrimonio à filiofamilias contracto necessariò  
non requiratur consensus parentum, sicut probant  
textus in c. penult. Ext. De raptoib. iv. Et illi 62  
D.*

**D**e conditionib. appositis. Contra verò est de jure civili in l. 2. C. Veritatis rupeiar. Et tit. Inscript. De nuptiis in princ. Et quamvis sint, qui nullam differentiam esse velint hanc re inter jus Canonicum & Civile, propter textum in can. Altero xxx. quæb. s. id tamen temere dicitur, cum ex eod. can. Altero, ipsi redarguantur in verbis: *Nisi voluntas propria suffragaverit, &c.* considerare voulam, nisi, que adversativa est præcedentium. Et extat Concilii Trid. anathema in eos, qui existimant matrimonio a filiis familiæ sine consensu parentum contracta iurita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse. vide *off. 24, cap. 1.* de reform. matrim. Quibus accedit Caroli V. declaratio in Comitiis Augustinis, anno 1548, sub tit. de Sacramento matrimonii §. penult. ubi & eorum sententia improbat, qui alleverant matrimonium absque coulensi parentum contractum nullius momenti esse, aut dissolvi posse.

**XXXIX.** Differentia est in cap. Puberæ 3, Ext. De desponsat. impub. quo pubertas exhibuit corporis, non ex annorum numero estimatur, ut scilicet si pubes sit, qui generare possit, ac proinde tunc matrimonium contrahere. At iure Civili ex annorum numero pubertas colligitur, quæ in masculis accedit 14. & tatis anno impleto, in feminina anno 12. Rectius verò jus Canonicum, cum hec actas juris Civilis præveniri possit, ita ut malitia sive prudenter supplet ætatem, cap. De illis, & cap. fin. Ext. De desponsat. impub. Refert enim Gregorius, quem citat Glos. in *summ. x. qu. 1.* puerum quendam novem annorum suam nutrīcēm imprægnasse.

**XL.** Est in cap. 2, Ext. De clandest. desponsat. iuncto can. Altero xxx. q. 5. quibus locis ex mutua cohabitatione maris & feminæ non presumuntur matrimonium, sed contubernium, stuprum, fornicatio; ad eò licet ea habitatione decennalis sit, aut longioris temporis. c. Illud 11. Ext. De præsumptiōnib. Altero de jure civili. In libera mulier u conjugidine, inquit Modestinus, non concubinatus, sed nuptie intelligenda sunt, si non corpore quantum fecerit, l. 24, D. *Veritatis nuptiar.* Cujus diversitas ratio hæc est; quod cum ab Ecclesia certæ solemnitates constituta sit circa matrimonium contrahendum, videlicet ut deauntatio in Ecclesia publicè proponatur, cap. 4, De clandestina desponsat. benedictio Sacerdotis adhibetur, &c. de quibus in d. can. Altero. His omissis Ecclesia in dubio non præluminat pro matrimonio, quoddis, qui contra ius facit, bonâ fide non videoatur agere, cap. Qui

costra iura 82. D. reg. iurâ in 6. Neque Ecclesia auxilio dignus est, qui in legem Ecclesie committit, cap. In audiencia 15, Ext. De sent. excommunicat. & l. Auxilium 38, in fine D. De minorib. Facilius juris civilis præsumptio est, eò quod ius civile nullas hujusmodi solemnitates contrahendi matrimonii præscriperit, ac proinde nos bona fide agere præsumit. Sed cur non magis ius civile præsumit concubinatum, qui & eo jute permissus est, l. 3, circa fin. De concubinis? Ideo quod in concubinatu testatione opus sit, hoc est, qui mulierem iugenam in concubinam habere velit, id cum exprimere oporteat, d. 1, Modestinus verò loquuntur eo casu, quo dubium est, an in concubinam mulierem quis habet, an in uxorem.

**XLI.** Differentia est in tit. Ext. De conjugio servor. quo permittitur matrimonium inter servos, vel inter liberum & ancillam, id est, servam, & cœonta: Eò quod, iuxta Apostolum Paulum, in Christo neque liber neque servus sit à sacramentis Ecclesiæ submovendus, ad Galat. 3, 28, in fin. citatur in c. 1. De conjugio servor. Huic adversatur textus juris civilis in l. 3, C. De incestu & inutilib. nupt. & tit. Inscript. De nuptiis in princ. quia cojureservi pro mortuis habentur, l. Servitutem D. D. reg. iurâ.

**XLII.** Differentia est in c. Cum haberet 5, Ext. De eo qui duxit in matrem. Ubi liberi ex damnato concubinatu pati jubentur à parentibus ali, contra juris civilis rigorem, Authent. Ex complexu C. De incestu & inutilib. nupt. Sed æquitatem Juris Canonici in foro civili sequendam esse tradit Bart. quem refert & sequitur Panor. in d. c. Cum haberet nn. 5, Camera Imperialis videtur secura esse apud And. Gail. lib 2, obs. 88, num. 12.

**XLIII.** Differentia est, quoad gradus cognationis & affinitatis. Nam ius civile primum gradum non collocatiæ transversales, sed à secundo gradu incipit, in quo constituit fratrem & sororem, in tertio fratriss & sororis filium, & filiam, & sic deinceps, tit. Inscript. De gradib. cognat. l. 1, & l. 10, §. primo gradu, D. De gradib. affin. Deinde permittit matrimonium in tertio gradu, id est, inter fratris & sororis filium & filiam, §. duorum Inscript. De nuptiis & l. 3, D. *Veritatis nuptiar.* At verò jus Canonicum primum gradum habet, in eoq; constituie fratrem & sororem, in secundo fratris & sororis filium & filiam, & sic subsequetur. Et hoc id est, quia inter fratrem & sororem est prima causa matrimonii contrahendi per naturam, sicut accedit in initio mundi inter liberos Adami, can. Cum in scripto xxxv.

Efff 2

2.12

q. 1, can. Ad sedem, can Parentale xxxv. qu. 5, Inter hos transversales olim prohibito erat usque ad septimum gradum, can. De consanguinitate &c. nullas xxxv. q. 3, Hodie vero ea usque ad quartum gradum inclusivè contracta est, e. Non debet Ext. De consang. & affin. t. Jus verò civile in recessendis gradibus potissimum habet rationem successionis hereditariae, in quo idē incipit à secundo gradu, quod mortuo fratre vel sorore haec liberis, primò omnium ad ejus hereditatem vocantur pater & mater & proinde hi primum gradum successionis constituant: secundò vocantur frater & soror defuncti, d. l. 10, §. nam quoties vers iacem Degradib. §. repetitis Inst. De servili cognat. Iaque jure institutionum. Nam ex Novella Julianiana De heredib. ab intestato venientib. vocantur primo loco fratres utimq; defuncto conjuncti simul cum parte ad hereditatem fratri defuncti. Quare autem jus Canorum prohibitionem matrimonii largiorem, quam jus civile introduxit, vide rationem in d. e. Cūmigitur d. e. Non debet.

Quo verò ad gradus affinitatis, hi jure civili non extant, quod inter affines nulla hereditaria successio sit, l. Affinitatis 7, C. Communia de successionib. Et idcirco quoque inter affines nulla prohibitio matrimonii est, nisi inter eos, qui parentum liberorumque loco sunt, veluti inter privigiam & vitricum, inter privigiam & novicam. Item inter nunc & sacerdotum, inter georum & sacerdotum, idque reverentia causā, §. affinitatis Inst. De nuptiis, l. Adoptivis 4, §. nunc videamus D. De ruitu nupt. At de jure Canonico eadem graduum subductio & matrimonii prohibitio est. Nam cum maritus per commixtionem una caro fiat cum uxore sua, consequens est, sotorem uxoris esse marito in primo gradu affinitatis, filium vero uxoris, et alio scilicet viro suscepimus, vel ex sotore uxoris, esse in 2, gradu, atque ita deinceps. Quod idem observatur inter consanguineos mariti respectu uxoris, can. Porro xxxv. qu. 5, junto d. c. Non debet Ext. De consanguinit. & affin. Nisi quod ex constitutione Concilii Trident. affinitas, qua ex fornicatione oritur, secundum gradum non excedat, videlicet 24, cap. 4, de reformat. matrim.

XLIV. Differentia est in cap. I audibilem 5, Ext. De frigidis & malef. ubi propter naturalem frigiditatem mariti, qua scilicet is impeditus fungi officio conjugali, statim si de frigiditate coafset matrimonium dissolvi potest; si dubium sit, triennium expectatur. De jure vero civili indifferenter triennium statutum est, §. distractanter, vers.

per occasionem Novell. de nuptiis.

XLV. Differentia est in cap. 2. & in fine cap. penult. Ext. Qui filii sunt legitimū, quibus locis filii legitimi censeantur, qui ex matrimonio publicē & bona fide contracto, sicutem alterius patentum, nati sunt, etiam si reverā matrimonium inter eos constituerit, Aliud verò est de jure civili, quo hujusmodi filii spurii censemuntur, l. 3, C. Solutometrum.

XLVI. Differentia est in cap. Tanta Ext. eod. Qui filii sunt legitimi, quo legitimantur liberi ex solita muliere nati per subsequens cum ea matrimonium, nullis etiam intervenientibus instrumentis doctoralibus, contra dispositionem juris civilis, quo requiruntur doctoralia instrumenta, l. Cum quā muliere ēo, C. De naturalib. lib. & §. fin. Inst. Denyp. tis.

XLVII. In cap. 1. & cap. 2, Ext. De divorci. ubi prohibetur matrimonium dissolvi propter cunum mariti. At de jure civili contraria receptum est, in §. qui verò plurimas, & §. causa autem Nov. ut licet matri & avia &c. quibus enumerantur crimina ob quae maritus ab uxore, & ē contraria uxori amato potest divertere. Ideo verò hoc in sequitur ius Canonicum, quod divorcium abrogatum sit per Christum, Marth c. 19.

XLVIII. Differentia est in d. c. penult & ult. De secundis nupt. ubi mulier statim post mortem mariti sui recte nubis alteri. De jure vero civili, non nisi post annum luctus, quo scilicet maritum defunctum lugere compellitur sub infamia puniti, l. 1, C. l. 2, Cod. De secundis nupt. Et quia ius Canonicum ntitur auctoritate sacrae Scripturæ, cum expressè dicat D. Paulus, mulierem mortuo viro suo solaram esse à lege viri sui; idcirco in hac etate merito sequimur ius Canonicum, explosione Civili. Ceterum quoad alias juris civilis punitas constitutas in mulierem secundum dubitem initia annum luctus, veluti, quod secundo viro non possit in dorem dare ultra tertiam bonorum partem, vellet enim in testamento relinqueret item, quod ex testamento mariti vel alterius nihil capere possit jure institutionis, legati vel fideicommissi; item quod amittat omnia lucra nuptialis, quae habuita primo marito, de quibus etiam in l. 1, & l. 2, C. De secundis nupt. quodcum est, ad similiter hæc punita abrogata sunt per ius Canonicum, in d. cap. penult. & ult. Ext. De secundis nuptiis. Quod proprius ex illico ob eamdem rationem. De quo latius ibidem Panor. & Did. Covar. de matrim in 2, p. cap. 3, §. 97 sum. & vide quae dicam ad d. cap. penult. & ult.